
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  43  DELLA  SEDUTA   DEL  9 APRILE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese di aprile alle ore 12,35,  in Latina 
presso la sede di Corso Matteotti, 101 si è riunito in presenza e in collegamento da remoto  il 
Comitato Esecutivo, convocato con nota a mezzo pec 5270 del 05.04.2024 .  
 

OMISSIS 
  

DELIBERAZIONE  N. 645 
 
 
 
 
OGGETTO:  Bilancio di Previsione esercizi 2024 – 2026 – pr oposta per il Consiglio 

d’Amministrazione. 

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI        Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis    -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assenti :    =  
 
Sono altresì presenti: 
 
 
 
SCIBETTA Titoflavio -  Revisore Unico  
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina - Direttore Area Amministrativa  
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina   
 
 
 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.645/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- in merito al bilancio di previsione dei Consorzi di Bonifica del Lazio, la Regione Lazio ha 
disposto quanto segue con l’art. 27 della L. 4/1984, modificato da ultimo dall’art. 9, comma 
59, della Legge Reg. Lazio 19 del 23.11.2022: 

L'esercizio finanziario del consorzio coincide con l'anno solare. Il consorzio ha un proprio 
bilancio di previsione ed un rendiconto generale”;   

- è stato predisposto dal Direttore dell’Area Amministrativa il bilancio di previsione esercizio 
2024 – 2026 e i relativi allegati elaborati con i dati forniti dalle Aree Tecniche dell’Ente e 
secondo le indicazioni del Direttore Generale;  
 
- il bilancio di previsione esercizio 2024 – 2026 è sintetizzato per le entrate e le uscite nel 
seguente: 
 
        QUADRO GENERALE RISSUNTIVO ANNI 2024 – 2026 

 

ENTRATE 

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2024 

2025 2026 

Titolo 1 - Entrate correnti 
di natura tributaria 20.258.000,00 20.518.000,00 20.784.000,00 

Titolo 2 - Trasferimenti 
correnti 6.651.000,00 6.871.000,00 4.039.000,00 

Titolo 3 - Entrate 
extratributarie 390.000,00 390.000,00 390.000,00 

Titolo 4 - Entrate in conto 
capitale 20.388.000,00 30.089.000,00 7.793.000,00 

Titolo 5 - Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie 0 0 0 

Totale Entrate finali  47.687.000,00 57.868.000,00 33.006.000,00 

Titolo 6 - Accensione di 
prestiti 0 0 0 



                                                                                                               Segue deliberazione n.645/C.E. 
 
 

3

Titolo 7 - Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 

Titolo 9 - Entrate per 
conto di terzi e partite di 
giro 27.266.000,00 27.266.000,00 27.266.000,00 

Totale  83.953.000,00 94.134.000,00 69.272.000,00 

TOTALE 
COMPLESSIVO 
ENTRATE 83.953.000,00 94.134.000,00 69.272.000,00 

    

SPESE 

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2024 

2025 2026 

Disavanzo di 
amministrazione  0 0 0 

Titolo 1 - Spese correnti 26.361.000,00 26.831.000,00 24.381.000,00 

Titolo 2 - Spese in conto 
capitale 21.326.000,00 31.037.000,00 8.625.000,00 

Titolo 3 - Spese per 
incremento di attività 
finanziarie 0 0 0 

Totale spese finali  47.687.000,00 57.868.000,00 33.006.000,00 

Titolo 4 - Rimborso di 
prestiti 0 0 0 

Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 

Titolo 7 - Spese per 
conto terzi e partite di 
giro 27.266.000,00 27.266.000,00 27.266.000,00 

Totale  83.953.000,00 94.134.000,00 69.272.000,00 

TOTALE 
COMPLESSIVO SPESE 83.953.000,00 94.134.000,00 69.272.000,00 

 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

                     a voti unanimi  
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
 
DI proporre al Consiglio d’Amministrazione il bilancio di previsione esercizi 2024 – 2026 nello 
schema e relativi allegati riassunti nel quadro generale delle entrate e delle uscite di cui in 
premessa, previa acquisizione del parere del revisore dei conti Dott. Tito Flavio Scibetta; 
 



                                                                                                               Segue deliberazione n.645/C.E. 
 
 

4

DI autorizzare la gestione ordinaria del bilancio, nelle more dell’acquisizione del parere del 
revisore e dell’approvazione del Consiglio d’Amministrazione;  

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE  
(Pasquale CONTI) 

                                  F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 IL SEGRETARIO 
(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)                                 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

 


